die undankbarkeit der welt verdienet, ein einthal in sein Reich gethan, aber doch auch entlich mit schanden hat abziehen müssen, aber fürwar in der newen Ketzerei ist er gar zaumlos und frei gewesen, und in vorhabendes gantzen ministerii und reich Christi in diesen landen, auff einmal zu verschlingen und mit dem letzten valete die Christenheit gegen himmel sich sampt seinem Anhang in abgrund der hellen zu stürzen, gott erhalte die seinen bis zu seiner frolichen zukunft, bekere die vor Irrheten, troste die Kleinmüttigen, und mache zu schanden die lesterer, auf das also sein nname allein geheiliget, Sein Reich gefordert, sein wiell vollbracht werde durch Jesum Christum seynen lieben Son, der mit Ihm in einigkeit des h. geistes lebet gelobet in ewiegkeit

Datum Koenigsberg

Cantate 1553.

Beilage 4.

S. 54 No. 7 p. 65—66.

Reverendo viro pietate et doctrina praestanti D. Doctori
 Joachimo Morlin confessori et exuli Jesu Christi suo
 domino conterraneo colendo Dantisci

S. in Christo. Ne ullam occasionem scribendi negligerem, visum est hac ipsa hora, qua tuas litteras acceperam obiter respondere, de statu rerum maximarum erudire te paucis. 19. Maii, q. natalis est liberationis illustrissimi Saxoniae principis, in hypocausto nostro audiit nos petentes publicum colloquium seu disputationem Princeps sed iniquo ut apparebat aio. Nec enim ex re et usu est ipsorum publice rationem reddere sui dogmatis, editorum librorum, blasphemiarum, quibus ecclesiam Osiandristae polluant, quare et impossibilem et inutilem esse disputationem publicam ex superioribus etiam actionibus contendit, multis etiam verbis conquestus est, non intelligi recte dogma Osiandri et de eo sinistre ex affectibus iudicari. Ego mox eius orationem excipiens antithesin doctrinae nostrae et Osiandri breviter recitavi et qua potui perspicuitate ostendi, in

quibus articulis impossibilis futura sit conciliatio, nisi nostro summo malo et ecclesiae periculo Christum cum Belial conciliare velimus, et cum tui etiam mentio incideret, appelavi ad publice editam confessionem seu refutationem itemque epistolas tuas et ad omnium personarum qui te audierunt testimonia, et probavi in omnibus tuam sententiam, quod cum aliter refellere non posset, eo confugit longe aliud esse docere aliud publice scribere.

(Defekt) discessum est cum permissione deliberationis de nostra propositione seu petitione instituenda sed et privatum colloquium quod admissurus videbatur nunc respuunt et negant, a suggestu etiam prohibitus sum litteris satis inhumaniter etc. scriptis. D. Menius adhuc conflictatur febribus singulari quodam Dei consilio ut princeps cum audire nolit seniora consilia in suo errore delitescat. Profectio Cracoviensis ipsos metu nos spe rei nostrae feliciter gerendae liberabit. Ego interea loci ne nihil agerem, neve ipsos suis suavibus somniis indulgere paterer, scripsi liberam epistolam ad Principem continentem confutationem praecipuorum errorum Osiandri, Funcii, Sciuri, enumerationem periculorum quae principi ex defensione istius dogmatis impendeant, detestationem mendaciorum et profligatae vitae Funcii et satellitum, defensionem tuae innocentiae et omnium, qui contradixerunt Osiandrismo, excerptioem ad te aut ipse perferam, si propter valetudinem D. Menii proficiscemur aut ad te mittam. Credo me Rhenum incendisse etc. Sed nihil adhuc responsi recepi, et tamen hodie priore solito in prandio affabilis extitit simulator omnium quos vidi maximus. Ipse princeps nuper in colloquio et hodie quidam consilarii ostenderunt diudicationem controversiae remissum iri ad Synodum cogendam propter principem nostrum. Utinam serio hoc petat, interim ecclesias harum regionum non vastet aut turbet. In principe nihil quod ad sopiendum hoc incendium faciet desiderabitur et tibi hic locus Deo volente erit ad dicendam in publico consessu causam. Doleo hanc ecclesiam te orbari ac vehementer metuone propter blasphemias Osiandricas totus ducatus plectatur. Sed novit dominus qui sint sui et novit suos electos eripere